art. 33 da Lei nº 7.442/2010; 
art. 3º da Lei nº 9.322/2021 e Anexo Único da Lei nº 10.007/2023; art. 
131, § 1º, inciso IX, da Lei nº 5.810/1994 c/c o art. 36, parágrafo único, 
da Lei nº 5.351/1986, recebendo nessa situação os proventos mensais 
de R$14.709,67 (quatorze mil, setecentos e nove reais e sessenta e sete 
centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base – 200h
Aulas Suplementares – 73,41h

Gratificação de Magistério – VPNI
Adicional pelo Exercício de Função Gratificada de Diretor (GD-2) – 10%

Gratificação Progressiva – 50%

[...]

28 da Lei nº 7.442/2010 c/c o Acórdão 
nº 55.856/2016 do TCE/PA; art. 6º da Lei nº 9.322/2021; art. 33 da Lei 
nº 7.442/2010; art. 131, § 1º, inciso XI, da Lei nº 5.810/1994 c/c o art. 
36, parágrafo único, da Lei nº 5.351/1986, recebendo nessa situação os 
proventos mensais de R$14.085,51 (quatorze mil, oitenta e cinco reais e 
cinquenta e um centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base – 200h
Aulas Suplementares – 80,17h

Gratificação de Magistério – VPNI
Gratificação Progressiva – 50%

Adicional por Tempo de Serviço – 65%
Total de Proventos

 4.792,96

[...]

vidência, a viajar para a cidade de Manaus/AM, no período de 24/2/2026 
a 27/2/2026, para realizar diligência relativa ao processo 2023/1215464.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três e 
meia) diárias no valor unitária de R$ 527,10, totalizando R$ 1.844,85 (um 
mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos), à 
servidora que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 29 
de janeiro de 2026.
WASHINGTON COSTA DE ALBUQUERQUE

[...]

Central de Serviços (CERAT Belém, CEEAT Substituição Tributária, CEEAT IPVA e ITCD, CEEAT 
Micro e Pequenas Empresas, Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários - TARF, Julga-
doria e Ouvidoria); CECOMT Portos e Aeroportos; Arquivo Geral; Escola Fazendária – EFAZ e 

CEEAT Grandes Contribuintes.
Valor

Estimado R$ 1.620.000,00 (um milhão, seiscentos e vinte mil reais).

Fundamento 
da Dispensa Art. 74, inciso V da Lei nº 14.133/2021

Dotação
Orçamentária

Órgão: 17101 – Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Funcional Programática: 17101.04.122.1297.8338

Unidade Gestora: 170106 – Fundo de Investimento da Administração Tributária do Pará.

[...]

061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 
01/02/2021, considerando ainda o processo nº2026/2150334 - RESOLVE:
CONCEDER o servidor LUIZ GONZAGA LIMA MIRANDA, cargo Supervisor, 
Matrícula nº5139171/1, portadora do CPF nº *.903.562-*, Suprimento de 
Fundos no valor total de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais), o 
qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.122.1297.8338 – OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINIS-
TRATIVA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 4.400,00 (quatro mil e quatro-
centos reais)
FONTE DE RECURSOS: 02753000044- TAXAS DE SERVIÇOS FAZENDÁRIOS